Her ne kadar medrese düzenli olarak gelişmeye başladıysa da, cami ve medresenin keşiştiği uzun bir dönem olmuştur. Medreselerin ortaya çık-masından sonra bile, normal camiler daha önce olduğu gibi okul işlevle-rini sürdürmüşlerdir ve bu dönemde medrese ile cami arasındaki fark çok azdır.⁶ Örneğin Fatımiler tarafından 359/970⁷ yılında kurulan el-Ezher orijinalinde bir cami idi, ancak daha sonra 378/988 yılında resmî olarak düzenlendi ve bir yüksek öğrenim kurumu olarak ilân edildi.

Medreseler IX. yüzyıldan bu yana mevcut olmakla birlikte, en ünlü ola-mı vezir Nizamü'l-Mülk (1018-1092) tarafından 459/1066-1067 yıllarında Bağdat'ta kurulmuştur. Onun döneminde, bu medresenin kurul-masından hemen sonra medreseler Irak, Horasan ve İslâm topraklarının diğer kısımlarına yayıldı ve Nizamü'l-Mülk medrese inşa etme konusun-da büyük bir üne sahip oldu. Onun yanı sıra Şam'da iki sultan, Nured-din b. Zengi (541-569/1146-1163) ve Selahaddin Eyyübî (570-589/1174-1193) bu yönde önemli faaliyetler gerçekleştirdiler ve böylece medrese yalnızca Suriye'nin diğer şehirlerine değil, aynı zamanda Filis-tin, Mısır ve Hicaz gibi İslâm âleminin diğer bölgelerine de yayıldı. Bu nedenle Selahaddin, Nizamü'l-Mülk'ten sonra medrese inşa etme şöhreti bakımından ikinci büyük kişi oldu (Shalaby, 1979: 205-210; Pedersen & Makdisî, 1981) Üstelik Eyyübîler ve Memlûkler döneminde medrese sa-yısı olağan üstü derecede arttı. Örneğin Küçük Asya'da Selçuklular dö-neminde medreseler yayıldı. Bunların en eskisi 7./13. yüzyılda inşa edilmiştir. Tunus'ta ise Hafsîler döneminde (625-941/1228-1534)

⁵ Medrese kolej anlamına gelir. Asıl Arapça kökenini *derese* "okuma" ya da "öğren-me" sözcüğünden almaktadır. Bkz. Shalaby, 1979.

⁶ Daha fazla bilgi için bkz. Makdisî, 1981: 21-34.

⁷ Makale boyunca önce verilen tarih hicrî, sonraki miladî tarih olup belirtilmeksizin tek tarih verildiğinde miladî tarih kastedilmektedir (DED).

bir çok medrese kuruldu. Bunların en eskisi 650/1252 yılında kurulan Medresetü'l-Ma'rad idi. İspanya'da 7./13. yüzyıla kadar medrese yoktu ve eğitim camilerde veriliyordu, ancak Granada'da Nasrid Yusuf Ebu'l-Haccac tarafından 750/1349 yılında büyük bir medrese kuruldu (Shalaby, 1979). Osmanlı İmparatorluğu döneminde ilk medrese Orhan Gazi (1288-1360) tarafından İznik'te kuruldu. Bu şehrin 1331 yılında fethedilmesinden sonra, Orhan Gazi kiliselerden birini medreseye dönüştürdü ve bu medrese önemli kurumlardan birisi olarak kabul edildi.

İslâm âlimlerinin orijinal çalışmalarının yanı sıra bazı çeviri eserler de medreselerde ders kitabı olarak kullanılmaya başlandı. Bu eserlerden bazıları şunlardır:

Eyyûbîler ve Memlûkler zamanında, Kudüs medreselerinde tefsir dersinde şu kitaplar okunuyordu: İmam Ebu'l-Kasım ez-Zemahşerî'nin (537/1143) el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl'i; İmam Ebû Muhammed el-Bugavî'nin (H. 516) Meâlimu't-Tenzîl fi't-Tefsîr'i; İmam Fahrüddin er-Razî'nin (606/1209) Mefâtihu'l-Gayb'ı; İmam Abdullah el-Beydavî'nin (685/1280) Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vil'i ve diğerleri. Yine aynı medreselerde mantık dersinde şu kitaplar okutuluyordu: Necmeddin Ömer el-Kazvinî'nin (H. 693) eş-Şemsiyyesi ve Sadeddin et-Taftazanî'nin (1389) Tezhîbu'l-Mantık ve'l-Kelâmı vs.¹⁰

⁹ Baysun'a göre hikmet dersi ortadan kaldırılmışken, Atay bu dersin dinî medreselerdeki ana derslerden birisi olduğunu ileri sürmektedir. Bkz. Atay, 1981: 191, 194-195.

¹⁰ Diğer kitaplar ve konular hakkında daha ayrıntılı bilgi için bkz. Abdu'l-Mehdi, 1981: 13-113.

Osmanlı İmparatorluğu döneminde İstanbul ve (belli başlı Balkan kentleri dahil) diğer bir çok kentlerdeki medreselerde fıkıh dersinde şu kitaplar ve şerhleri okutulmaktaydı: Burhaneddin el-Merginânî'nin (H. 593) el-Hidâye'si; Molla Hüsrev'in (885/1480) Durer'i ve şerhi Gurer'i; Halebî İbrahim'in (1549) Multeka'l-Ebhuru ve diğer bazı eserler.¹¹

Medreselerde eğitim veren hocalara, eğitim verdikleri sahaya göre müderris, şeyh ve üstat gibi özel isimler verilmekteydi.